
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2116 del 10/11/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 449 del 04/11/2022
PROPOSTA N. 2791 del 03/11/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI  SPESA LAVORI  BORGO  COLLEATTERRATO  CIG
9448129AB1 CUP D49J22001440004 € 32805,20

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

    •  con deliberazione del  Consiglio Comunale  del  28 febbraio 2022,  n.  5,  dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e Bilancio di Previsione
Esercizio Finanziario 2022/2024”;

    • con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

    • con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a
mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, commi 5 e 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RICHIAMATA la determina Registro Generale n. 2056 del 03/11/2022 (Determina Dirigenziale n. 435 del 
25/10/2022) ad oggetto “ Affidamento lavori di riqualificazione viabilità, aree e nucleo abitato Colleatterrato 
Alto CIG 9448129AB1 CUP D49J22001440004”  con la quale:

  si incaricava quale Responsabile unico del procedimento l’ing. Remo Bernardi, Dirigente
presso l'Area 6 del Comune di Teramo; 

  si affidava, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.L.vo 50/2016 così come modificato
dall’art. 1.comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, alla  Ditta
A.M. Costruzioni  s.r.l.s  via Flaiani,  15 64100 Teramo P.I.  --OMISSIS-- per  un importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 10/11/2022



complessivo di  € 149.114,54  i lavori di riqualificazione del centro abitato in Colleatterrato
Alto;

  si  impegnava,  ai  sensi  dell’articolo 183 del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta A.M. Costruzioni s.r.l.s via
Flaiani,  15 64100 Teramo P.I.  --OMISSIS--,  la somma di  € 149.114,54 al  capitolo Cap.
28010/1  denominato  “Lavori  borgo  Colleatterrato”  Piano  dei  Conti  2.02.01.09.000  del
bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

  si accertava, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

  si  dava  atto  che  la  somma  di  €  149.114,54  era  finanziata  con  avanzo  2021  giusta
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

  si  subordinava  l’efficacia  della  aggiudicazione  alla  positiva  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che per la prestazione professionale della Ditta A.M. Costruzioni s.r.l.s, come sopra 
individuata,  si è riscontrata una maggiore spesa di € 32805,20 corrispondente all’importo dell’IVA 
erroneamente considerata e non calcolata nell’impegno n. 2161/1, Cap. 28010/1 denominato “Lavori borgo 
Colleatterrato” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

DATO ATTO che la  maggiore spesa di € 32805,20 è ugualmente finanziata con avanzo 2021 giusta 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

RITENUTO di dover integrare con la somma di € 32805,20 l’impegno di spesa n. 2161/1 con  imputazione  
al  Cap.  28010/1 denominato “Lavori borgo Colleatterrato”  del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 
2022 dell’importo di €149114,54 assunto con Determina Registro Generale n. 2056 del 03/11/2022 
(Determina Dirigenziale n. 435 del 25/10/2022) ad oggetto “ Affidamento lavori di riqualificazione viabilità, 
aree e nucleo abitato Colleatterrato Alto CIG 9448129AB1 CUP D49J22001440004”;

RILEVATO CHE:

 il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area  funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
con il seguente livello di rischio: ALTO;

 sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal
PNA2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l'attività in
esame;

MISURE SPECIFICHE-MS:  MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e
sui sistemi di gestione del rischio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 10/11/2022



MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e nei
processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  secondo quanto  previsto  dalla  L.  136/2010 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto (CUP):  D49J22001440004

Codice Identificativo di Gara (CIG): 9448129AB1

DATO ATTO che ai sensi dell’art 80, comma 1, D.Lgs. n. 118/2011, trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art 1, comma 9 lett. e) della L.190/2012 
non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente dell’Area 6;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs n.33/2013 e n.97/2016;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione 
amministrativa alle Leggi,allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni
di cui all’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate in premessa, che s’intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, di:

  variare in aumento  l’impegno  n. 2161/1  con  imputazione  al  Cap.  28010/1 denominato “Lavori 
borgo Colleatterrato” con l’ulteriore importo di € 32805,20, in favore della Ditta A.M. Costruzioni s.r.l.s via 
Flaiani, 15 64100 Teramo P.I. --OMISSIS--;

  registrare ed imputare l’ulteriore somma di € 32805,20 al

Cap/ Art  28010/1
Esercizio finanziario 2022

Missione 08

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 10/11/2022



Programma 01
Titolo 2

Macroaggregato 02
Anno Esigibilità 2022

Piano dei conti 2.02.01.09.000
IMPORTO €  32805,20

  dare atto che Codice Unico di Progetto (CUP):  D49J22001440004 e il Codice Identificativo di 
Gara (CIG): 9448129AB1;

  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo e in Amministrazione 
trasparente.

Accertata le regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                                                                           (Ing. Remo Bernardi)

Vista l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell’art 147-bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000,

                                                                                IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione
                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                (Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2791 del 03/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in data
09/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2791 del 03/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 09/11/2022
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 10/11/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2791 del 03/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 10/11/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3599

Il 11/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2116 del 10/11/2022 con oggetto:
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  LAVORI  BORGO  COLLEATTERRATO  CIG  9448129AB1  CUP
D49J22001440004 € 32805,20

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 11/11/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 10/11/2022


